
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00397584- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
El EX-2021-00397584- -UNC-ME#FCS por el cual se tramita la solicitud de la estudiante Ruth Giselle Diosquez, DNI
37969907, solicita se le otorgue equivalencia de las asignaturas cursadas y aprobadas en la Carrera Licenciatura en
Trabajo Social, Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales, Universidad Nacional de La Matanza, La
Ordenanza 10/2018 del Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba

Y CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a la reglamentación vigente, Resolución Nº 29/87 Art. 5º y 6º del H.C.A.C.E.T.S., corresponde
otorgar equivalencias parcial y/o total según el informe docente que corresponda

Que se ha evaluado la documentación presentada por la estudiante.

Que se cuenta con los informes remitidos por los/as docentes de la Facultad de Ciencias Sociales.

Que la Directora de Carrera de Trabajo Social emite sugerencia.

Que la Secretaría Académica acuerda con lo sugerido por la Dirección.
 

Por ello;

LA DECANA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Reconocer por equivalencia total las asignaturas que se detallan en el Anexo I.
 

ARTÍCULO 2º: Reconocer por equivalencia parcial las asignaturas que se detallan en el Anexo II.
 

ARTÍCULO 3º: No reconocer las equivalencias solicitadas, conforme a los informes docentes, en la asignatura
que se detallan a continuación: Teoría Social Contemporánea, Políticas Sociales del Estado, Teoría Sociológica y
Modernidad, Concepciones filosóficas.

ARTÍCULO 4º: Establecer que la solicitante, deberá inscribirse para cursar y/o rendir las asignaturas del Plan de
Estudios de la Carrera, respetando el régimen de correlatividades vigentes.
 



ARTÍCULO 5º: Protocolizar. Notificar. Comunicar al Área Enseñanza, Oficialía de la FCS y Dirección de Carrera de
Trabajo Social a sus efectos, oportunamente, archivar.





ANEXO II
Exp. de referencia:  EX-2021-00397584- -UNC-ME#FCS


Asignatura de origen Asignatura otorgada por equivalencia PARCIAL Contenidos a rendir por la estudiante Modalidad DE EXAMEN


Psicología Social e Institucional
Calificación de asignatura de origen: 8 
(ocho)


Psicología Social y Vida Cotidiana
(cód.guaraní 534)


Programa 2022
  Unidad 3: Vida cotidiana e intervención 
psicosocial
  Unidad 6: Sentido común, representaciones 
sociales y acción colectiva


Coloquio Oral sobre las dos 
unidades , puede presentar 
mapas conceptuales y 
revisar el trabajo practico de 
análisis de la unidad 6 
sobre representaciones 
sociales disponible en aula 
virtual 2022


Economía
Calificación de asignatura de origen: 9 
(nueve)


Desarrollo Económico y Social
(cód.guaraní 512)


Programa 2022:
 Unidades 2, 6, 9, 10 y 11


Escrito (temas a desarrollar)


Metodología de la Investigación I 
Calificación de asignatura de origen: 7 
(siete)


Metodología de la Investigación II
Calificación de asignatura de origen: 7 
(siete)


Metodología de la Investigación Social I
(cód.guaraní 521)


Unidad II: La perspectiva Crítica, Decolonial y Feminista 
del Saber
 en Cs. Sociales.
 1. Epistemologías feministas y decoloniales. Debates y 
desafíos
 2. El conocimiento social en A. Latina Construcción de 
conocimiento-
 pensamiento postcolonial-diversos modos de 
conocimiento.
 3. Propuestas contemporáneas. Críticas al saber 
“colonizado” y el euro-
 centrismo: |La perspectiva de Boaventura de Souza 
Santos.
 Bibliografía:
 Acevedo Mariana Patricia Jóvenes en cuarentena: la 
investigación situa-
 da como modo de intervención. (2021) Ultima Década, 
N°56, Octubre
 2021, PP. 4-34
 De Sousa Santos, B. (2006) Renovar la teoría crítica y 
reinventar la
 Emancipación Social, Ed. CLACSO Libros, Bs. Aires.
 Mafía, Diana EPISTEMOLOGÍA FEMINISTA: LA 
SUBVERSIÓN SEMIÓTICA
 DE LAS MUJERES EN LA CIENCIA Vol.2, N.3 Set. - 
Dez. 2014 •
 www.feminismos.neim.ufba.br
 Vásquez Arenas, G. (2014) Ciencias sociales en clave 
decolonial en Espe-
 ranza Gómez, H et al Diversidades y decolonialidad del 
saber en las
 Ciencias Social y el Trabajo Social, Pulso y Letra, 
Colombia (Pp. 45 a 59).


Se propone:
 1. La elaboración de un 
ensayo en el cual recuperar 
los principales contenidos 
de esta unidad II y su 
relación con el T.Social (un 
trabajo escrito , original, que 
no exceda las 4
 págs.)
 2. O, una instancia de 
coloquio (a desarrollar 
durante la fecha de los 
exámenes de julio o 
septiembre ) en el que se
 exponga/desarrolle algún 
aspecto de la unidad 
señalada.








ANEXO I
Exp. de referencia:  EX-2021-00397584- -UNC-ME#FCS


Espacio curricular otorgado por 
EQUIVALENCIA TOTAL Calificación


Asignatura de origen con la que se 
solicita la equivalencia


Calificación de 
asignatura de 


origen
Fecha de 


aprobación
Certificado de 


aprobación
El Derecho y la constitución de las 
Instituciones 
(cod.guaraní 528)


7 (siete) Derecho y Legislación Aplicada 7 (siete) 03/12/16 51492016


Metodología de la Investigación Social II 
(cod.guaraní 531) 7 (siete)


Metodología de la Investigación I 7 (siete) 21/07/18 12542018


Metodología de la Investigación II 7 (siete) 07/12/2019 33502019


Psicología y Trabajo Social 
(cod.guaraní 516) 7 (siete) Psicología 7 (siete) 26/7/2019 2272019


Teoría de la Intervención del Trabajo 
Social 
(cod.guaraní 526)


8 (ocho)


Trabajo Social I 8 (ocho) 16/07/16 9952016


Trabajo Social II 8 (ocho) 15/07/17 8782017


Computación 
(cod.guaraní 562) 9 (nueve) Computación nivel II 9 (nueve) 29/08/2020 41212020


Configuración Social Contemporánea 
(cód.guaraní 514) 7 (siete)


Procesos Sociohistoricos Mundiales
7 (siete) 07/12/2018 63262018


Procesos Sociohistoricos Argentino
7 (siete) 25/07/2019 23412019





	numero_documento: RD-2023-520-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 3 de Agosto de 2023
		2023-08-03T10:47:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-03T11:32:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-03T11:32:11-0300
	GDE UNC




